# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Liber sextus Decretalium**

**Bonifatius <VIII., Papst>**

**[Basel], 10. Dez. 1477**

De immunitate ecclesiarum

[urn:nbn:de:bsz:31-321569](#)

Quartū q̄ sit ad corroborationem fidei herba enīz ministratio hominis trāhit i vitrum. sed hoc mil ad corroborationēz fidei. et ideo ad causonis fatōez mīsi hec quatuor cōcurrent miracula non pdes sent s̄m summistas. qui hoc no. s. e. t. ci moderni. s. de testi. venerabili

**venerabili**  
**a Duplici.** dicunt  
quidam officium du-  
plex cum tota anti-  
phona dicitur ante psal-  
mum. et tota post  
psalmum cum alias  
nō tota. sū solū prim-  
cipium dicatur ante  
psalmum. Alij alit.  
clericis h̄ relinquo

**O** Via nonnulli Seculare. potestates ab ecclesijs vñ ecclesiasticis psonis talias vel exactiones preb<sup>9</sup> vel possessi ombus acquisitis p acquirendis exige re non psumant. nec eos compellé ad ipsas distrahendam. vel extra manū suā ponendum. hoc dic<sup>c</sup> pale. quod ecclasticō minus es se dubium non est. pcvj. di. si impator s. de ma. q ob. soli d<sup>c</sup> fracie. acci te dentia facti expmit non localem decretalem facit. vñ eam Generaliter pse qui tur. j. et s. de censi. c. i. e. li.

**c. i. e. iii.**  
**e** Bonorum. quid  
dices h tributarum  
predium donec ec-  
clesie nunquid tene-  
tur eccia ad tributū  
Dic q sic . quia res  
trāsit cuz onere suo  
x. q. n. aut . sic autē  
et aut se . xvi. q. i. h  
quis laicus d dec.  
cū in tua ad s. s. de  
cessi . c. i. vbi de hoc.  
**f** Exactiones . ad-  
huc puidet . j. e. cle-  
ricias  
**s** Ponendū . s. s

volum⁹ statuim⁹ et preci  
pim⁹ annis singulis ppe-  
tuis futuris t̄pibus solen-  
miter celebrari. **Alex. iiii.**  
**De imunitate ecclesiarum.**

**O** Via nōnnulli habet est typale dñiūz vel p̄tatis gerentes officiū secularis. liberatatem et immunitatez ecclesiasticā ledē ac mimure tāḡ honoris et p̄uilegij ecciazz inuidi moliuntur expeditq̄ p̄ diligētiām et aučtem se. ap. q̄ curaz habet eccliaz oīm et tutelā stra talis ausus et conamina optunum remediūz apponatur ut eccie ip̄e i ple nitudine iurissui et libertatis integratate locentur: ac detestabilis malignoz̄ audacia et insolentium nefaria temeritas ppulsetur Sane intellectim⁹ q̄ in re gno francie omunie scabi mis eu consules et alij domi ni typales. et hiq̄ iuridictio nem in ip̄his omunijs: ciuitatib⁹ castris et villis typalem exercent v̄l qb⁹ in illi cōmissa est executio iusticie secularis molesti sūt nimium eccliajs sup pluribus et infesti. et int̄ ceſa mituntur et studēt vt illis colle ctas et tallias et alia hmōi eedem ecclie p̄textu bo noruz q̄ acq̄fuerunt tribuant et p̄soluant v̄l ext̄ manum suam ponat hmōi ac quifita. **V**olentes itaq̄ sup hijs omnibus p̄ vt ex pedit sollicite p̄uidē: tot q̄ temerarijs aufibus congruis p̄fidij obuiare au toritate ap. p̄habita cum fr̄ib⁹ nostris diligēti deliberatōe dečnīm⁹ n̄ licere p̄fatis omunijs scabimis et

bijs q̄ in eis iurisdictiōem  
tpalē obtinēt vel iusticiā  
secularē exercēt alias uſ  
collectas seu exactōes q̄s  
cunq; ecclesijs vel pſomis  
ecclesiasticis imponere uſ  
exigere ab eisδ pro domi  
bus p̄dijs vel q̄bus cunq; z  
possessionibus ab eisδ ec  
clesijs uſ pſomis ecclasticis  
legitime hactenus acq̄fi  
tis vel in posterū acq̄ren  
dis etiā si ip̄e ecclie vel per  
sonae vel res hm̄i fint ifra  
illorum districtū vel frito  
riū oſtitute. **Nec** et lice  
at illi p̄as ecclias vel perso  
nas ad distrahendum vel  
alienādū à extē manū suaz  
ponēdū acq̄fita īā v̄l q̄ de  
mcepſ acq̄rēt aliquaten⁹ co  
artaē **R**egio x. in ge  
nerali ocilio lugdunē.

**O**Ecet domū dñi san-  
ctitudo decet ut cu-  
s in pace factus est loc⁹  
ei⁹ cult⁹ fit cū debita ve-  
neratōe pacific⁹ **S**it ita-  
q; ad ecclesiā humil⁹ et de-  
uotus ingressus fit in eis  
q;eta ouersatio deo grata  
inspiciētib⁹ placida q; cō-  
fiderātes non solū instru-  
at s; et reficiat **C**ōuenien-  
tes ibid nom̄ ill⁹ qd̄ ē super-  
oē nom̄ a quo aliud sub ce-  
lo non est datū hominib⁹.  
im quo saluos fieri creden-  
tes opteat nomen videlz  
ihesu xp̄i qui saluum faci-  
at p̄s m suuz a peccatis eo-  
rum exhibitiōe reuerētie  
spālis attollant Et qd̄ ge-  
neralit̄ scribit̄ ut in nomine  
ihu oē genu flectat̄ singli  
singulat̄ in seip̄is imple-  
tes p̄cipue dum aguntur  
missarum sacra misteria  
gloriosuz illud nomen qn̄  
cunq; recolitur flectant

iudeis q̄ tenent ad  
decimas p̄dialeſ qz  
ſi ip̄i non coletent a  
lij coletent. ḡ de de  
ci. de terris. ſic dice  
bant iſi laici. aut ex  
tra manum uestram  
ponatis hec predia  
aut exactioes ſolu  
tis. ut vel a vob̄ r̄  
ab alijs collectas et  
talijs de iphiſ poſ  
ſeſſionib̄ h̄eāmus.

**D**icit domini. Quide de ceteris quatuor presbiteris. In prima posuit ostiolum cibam usque ibi sic itaque. In secunda qualiter homines debent se habere in ecclesiis et a quibus abstineri volebant ibi ordinari. In tercia quod ordinari possunt se et per alios faciant obseruari volebant ibi. quod vero ibi summatur penas in contrarium facientes in Sanctitudo. sumptu ex psalmo. dominus regnabit de seipsum.

regnauit decorum.  
k In pace. ex psalmo. Notus in iudea  
l Cultus. nam erit  
cultus iusticie filii  
v. q. iiiij. in loco  
m Pacificus est enim  
rex pacificus et ve-  
nit pacem docere. xpij.  
q. i. mili bella.  
n Instiuit. p bos-  
num exemplum. viij. q.  
i. q. cum vero  
o Reficiat. p toces  
trinam. xxxvj. dis. si  
quis vult. nam aia  
cibo spirituali nutritur  
s. de of. or. mit. ces-  
tera